
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

Roma, 15.12.2022 

Prot. 3094/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per 

le procedure sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 

del medesimo D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

VISTO il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di garantire l’operatività degli uffici nell’annualità 2023, 

necessita di acquisire la fornitura dei seguenti servizi: 

 Collegamento internet; 

 Servizio di Centralino telefonico virtuale IP centrex in IDC Unidata; 

 Servizio di Data Center server virtuali; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

 Servizio di VPN; 

 Spazio disco aggiuntivo. 

APPROVATA le scheda fabbisogno n.234.2022, inoltrata dagli uffici competenti, e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

RITENUTO idoneo, anche in forza delle argomentazioni esposte nella scheda fabbisogno 

n.234.2022 - che si intende integralmente richiamata - prevedere il coinvolgimento 

dell’operatore UNIDATA S.P.A. nell’acquisizione dei servizi sopra indicati, in considerazione 

della qualità del servizio reso nella precedente annualità e per le argomentazioni esposte 

di seguito: 

↘ qualora il servizio fosse fornito da soggetto diverso da quello indicato, sarebbe 

necessario procedere alla ridefinizione della fibra ottica (comprensiva di eventuali 

lavori stradali e posa in opera dei cavi idonei), ridefinizione del ponte radio di back-up, 

reingegnerizzazione del data center e trasferimento dei dati di Si.Camera tra i veri 

servizi, con il rischio di perdita di informazioni e disservizi in corso di migrazione tali 

per cui potrebbe risultare alterata la continuità del servizio; 

↘ la proposta di riaffidamento, inoltre, tiene conto dell’aspettativa, derivante dai 

precedenti rapporti, di affidabilità del servizio, tempestivi e della adeguata capacità di 

assistenza in caso di necessità.  

PRESO ATTO che è attualmente in corso un’ approfondimento da parte di SiCamera 

relativa all’ingresso nella compagine societaria di una Società di Informatica  - struttura in 

house di Unioncamere e delle CCIAA che garantisce, sotto il profilo informatico e 

tecnologico,  il patrimonio informativo del Sistema Camerale;  

RITENUTO il coinvolgimento dell’operatore economico UNIDATA S.P.A.  opportuno al fine di   

assicurare e garantire con continuità e senza disservizi, l’ordinario svolgimento delle 

attività aziendali e il corretto funzionamento dell’infrastruttura informatica di SICAMERA; 

VISTO l’art.4 comma 9 lettera b del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture” di SI.CAMERA attualmente vigente; 

RILEVATO che l’operatore UNIDATA S.P.A. è accreditato sul portale MePa all’iniziativa SERVIZI  

alle categorie merceologiche SERVIZI DI TELEFONIA E CONNETTIVITÀ E SERVIZI PER L'INFORMATION 

& COMMUNICATION TECHNOLOGY; 

VALUTATA, per l’annualità 2023 la somma di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) - iva 

esclusa -  congrua per l’espletamento del servizio richiesto; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

 di avviare, per le motivazioni sopra esposte, una trattiva diretta sul MEPA finalizzata ad 

acquisire, dall’operatore UNIDATA S.P.A., ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

s.m.i., un preventivo per l’erogazione dei servizi oggetto del presente atto per l’annualità 

2023;   

 di indicare, negli atti procedurali - per l’annualità 2023 - un importo massimo 

complessivo di € 45.000,00 (quarantacinque/00) - iva esclusa;  

 di prevedere l’opzione di rinnovo per ulteriori n.12 mesi - relativi all’annualità 2024 per 

una somma massima aggiuntiva di € 50.000,00 che include servizi aggiuntivi 

strettamente collegati e/o funzionali al corretto funzionamento dell’intera infrastruttura 

informatica;  

 di approvare la richiesta di preventivo allegata alla presente e tutti i documenti ad essa 

connessi;  

 di acquisire il CIG -  mediante la piattaforma telematica Simog di ANAC,- per un importo 

complessivo, inclusa l’opzione del suddetto rinnovo, di € 95.000,00 iva esclusa;  

 di nominare Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Emanuela Smerilli, ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


